NOTÆ.

(1391) Majorè quam Petro fidem deberi Anonymi Vitæ S. Brunonis, demonstravit I. B. Solerius in Actis SS. Jul. IV, 474 seq.

(1392) Senensis potius.

(1393) Gregorius VII.

(1394) Vel Bruno, vel quod magis puto Petrus hic a Petro Damiani, Opusc. 49 de abdicatione episcopatus, et sensum et verba mutuatus est.

(1395) Cum sui abbatis licentia V. Brun.

cum Boamundo (1396) sicut supra retulimus, in Gallias directus (1397), vice Romani pontificis in eisdem partibus (1398) sinodum secundum traditionem ecclesiasticam tenuit (*an.* 1106. *Jun.*). Inde quoque Romam reversus, 44. die ab Ottonis abbatis depositione extante ad hoc monasterium rediit, atque a fratribus est in hujus cœnobii regimine ac cura prælatus (*an.* 1107. *Nov.* 13). Hicem vero apostolicus ad hunc locum postea veniens, non solum dignum illum esse abbatem in conventu fratrum peroratus est, verum etiam in apostolicam sedem dignum sibi successorem fore testificatus est. Non autem idem vir otiose hic vixisse credendus est, qui tales ac tantos nobis scripturarum exposuerit libros, de quibus summam, illorum scilicet qui in nostris manibus venerunt, pandere curamus (1399): super Psalterium, super Genesim, super Exodum, super Leviticum, super Numerum, super Deuteronomium, super Ysayam, super Cantica canticorum, super Judicum, super Apocalypsin. De totius autem anni festivitibus atque diebus dominicis composuit sermones 69, omelias 155.

32. Hoc (1400) præterea tempore (*an.* 1108 *Jal.*) Adenulfus, Lando, et Adenulfus Aquinenses comites diabolica debriati vesania castrum Terane rusticorum prodicione ingredientes, et ejusdem castri habitatores in suam fidelitatem jurare facientes, oppida monasterio pertinentia deprædare cœperunt. Hoc, ubi prædicto abbati nuntiatum est, ad eosdem comites dirigens, ut castrum monasterio redderent, et a tantis iniquitatibus et direptionibus cessarent monere cœpit. Illi autem ejus dicta non solum facere, sed etiam audire spernentes, deteriora in dies agere mirabantur ⁴⁴⁰³. Tunc abbas cum fratribus communicato consilio, eosdem sacrilegos a liminibus ecclesiæ separavit, ac e vestigio Robbertum principem evocans, ad ejusdem castri recuperationem invitavit. Qui copioso valde congregato exercitu, super eundem castrum adveniens, illum oppugnare modis omnibus cœpit; cumque hostiliter ibi per dies ferme quindecim resedisset, idem comites miserunt ad eundem abbatem quod si illos cum armis suis exinde exire permitteret, idem castrum absque omni controversia protinus monasterio redderent. Quod, dum abbas annuisset, supradictum castrum in monasterii hujus potestate recepit, die Iduum Augustarum anno dominicæ incarnationis 1108. Pro quo videlicet castro idem abbas Capuano principi libras ducentas contradidit.

33. Mense itaque Octobrio adveniente, idem apostolicus ad hunc locum adveniens, sociato sibi no-

A stro abbate synodum celebraturus Beneventum perrexit. In qua videlicet vestigia prædecessorum suorum secutus constituit, ut quicumque investituram ecclesiæ vel ecclesiasticam dignitatem de manu laici acceperit, et dans et accipiens communione privetur. Vestimenta vero sæcularia et pretiosa clericis reprehendit, et talibus uti interdixit. Cum autem Capuam devenisset, rogatus ab eodem abbate ecclesiam sancti Benedicti, quam Desiderius abbas intra eandem civitatem renovaverat, sollempniter dedicavit; in qua etiam de vestimentis sanctissimi patris Benedicti recondidit; sicque ad hoc monasterium veniens, Romam reversus est.

34. His porro diebus (*an.* 1110. *Nov.*) Roggerius dux præceptum (1401) fecit beato Benedicto de ovibus loci istius, ut nullam dationem vel censum ulterius inde exigeret tam ipse quam successores sui, in omni pertinentia montis Gargani, et licentiam hospitandi semper habeant cum eisdem ovibus, ab ecclesia quæ dicitur Passari, usque ad Salpitanum pontem qui Lambardorum dicitur, usque in mare, et usque in Vadum de fico, decem librarum auri pena apposita. Tunc temporis (*an.* 1108. *Sept.*) Laydulfus filius Pandulfi comitis de Presenzano (1402) in presentia ejusdem abbatis manifestavit et renuntiavit se de inclita parte sua de castello Mortala, et Casa Fortini, et Cucuruczu, et Rocca de Bantra, pena apposita centum librarum auri, si hoc removere quæsisset. Sed et Johannes, Triventinæ sedis episcopus, una cum Robberto filio Tristayni (1403) Limesani castri domino, optulit huic loco ecclesiam sanctæ Illuminatæ infra fines prædicti castri Limesani, loco ubi dicitur Petra majore, cum omnibus ecclesiis et pertinentiis suis, pena indicta centum librarum auri id removere quærentibus (*an.* 1109. *Jun.*). Notandum plane videtur, nequitiam et fraudulentiam Alferii Triventinensis episcopi (1404) hoc in loco inserere. Hic enim, dum præpositus in eadem beatæ Illuminatæ ecclesia esset, sciens supradictam ecclesiam monasterio sancti Eustasii ab ipso suæ constructionis exordio subditam, et a Beneventinis principibus in eodem loco concessam, simulque cupiens eam a ditione ejusdem monasterii subducere, accessit ad præpositum qui tunc monasterio præerat, eumque rogare suppliciter cœpit, ut sibi cartas ejusdem loci ostenderet, dicens suæ hereditatis cartas ibidem esse repositas: orare ut sibi illas exinde auferre permitteret, ne forte temporis vetustate perirent. Præpositus autem nullum in verbis ejus dolum existimans, dat ei et perquirendi

VARLE LECTIONES

⁴⁴⁰³ minabantur ?

NOTE.

(1396) Princ. Antiochiæ.
 (1397) Nichil de hac legatione habuimus.
 (1398) Pictavi. Mansi XX, 4205.
 (1399) Cf. *De viris ill.*, c. 34 et ibi Marum.
 (1400) Cf. Anon. Casin. cod. 47, ad a 1108.
 (1401) Ap. Tostium II, 97.

(1402) V. c. 12, Gatt., Acc. 22.
 (1403) *Trostayni* in charta ap. Gatt. Hist., p. 421.
Limosani situm est in com. Molise, ad Bifernum.
 (1404) Jam anno 1084 episcopus fuit, v. Di Meo Ann. ad h. a.

et asportandi licentiam. Tandem igitur inter reliquas præceptum a Beneventanis principibus de ecclesia sanctæ Illustratæ monasterio sancti Eustasii factum invenit; quod videlicet lucide satis et aperte continebat, qualiter ecclesia illa a suæ constructionis principio monasterio beati Eustasii a Beneventanis principibus tradita fuerat. Hujus ille ductus invidia, et iniqua debriatus vesania, rapuit, abscondit, et ad domum propriam reversus illud minutatim incidit. Hæc ita acta fuisse ego ex ore Alberti hujus nostri cœnobii monachi ultimam fere jam ætatem agentis audivi, ne quis hoc existimet mendose descriptum.

35. Anno autem dominicæ incarnationis 1110, indictione 3, mense Junio, sexto ejusdem, stella cometes apparuit. Eo etiam tempore jam dictus Paschalis papa secundus Urbem egrediens, ad has partes devenit, et ducem ac principem, omnesque comites Apuliæ, Calabriæ, ac principatus advocans, accepit securitatem ab eis, quatinus illum adjuvarent contra Henricum imperatorem, si necessitas sibi incumberet, et ad hoc provocati fuissent. His ita peractis, Romam rediit, et comes proceres Romanorum simili sacramento constrinxit. Henricus interea imperator immensum valde exercitum congregans, intravit Italiam (*Dec.*) prædecessorum suorum antiquorum videlicet imperatorum dignitates et jura, et imperii coronam ab eodem pontifice Romæ accipere cupiens, sicque cursum suum cotidie accelerabat. Erat jam hyemis tempus (*an.* 1111.); cumque (1405) in Tusciam devenisset, missis Romam in porticu sancti Petri nuntiis, cum Petro Leonis et aliis pontificis nuntiis, hoc pactum inter eos deliberatum est (*Feb.*); ut imperator scripto refutaret omnem investituram omnium ecclesiarum in manu pontificis in conspectu cleri et populi, in die coronationis suæ, et postquam papa fecerit de regalibus, sicut in alia carta scriptum est, sacramento firmabit, et dimittet ecclesias liberas, cum oblationibus et possessionibus quæ ad regnum manifeste non pertinebant, et absolvet populos a juramentis quæ contra episcopos facta sunt. Patrimonia et possessiones beati Petri restituat et concedat, sicut a Carolo, Ludovico, Henrico, et aliis imperatoribus factum est, et tenere adjuvabit⁴⁶⁰³. secundum suum posse, et non erit in facto aut in consilio, ut idem papa perdat papatum Romanum, aut vitam, vel membra, vel capiatur mala captione, aut per se, aut per summis personam, nec ipse, nec fideles ipsius, qui pro ipso securitatem ei fecerint, id est Petrus⁴⁶⁰⁴ Leonis cum filiis suis, quorum bona dampnum studiose non patiantur, vel alii⁴⁶⁰⁵, quos imperatori significaverit, et si quis eis malum fecerit, rex eos

A fideliter adjuvabit. Pro hujus securitatis observatione, mediatores dabit eidem pontifici Fridericum (1406) filium sororis suæ, Engilibertum (1407) et Theobaldum (1408) marchiones, Hermannum et Gotfridum comites, Fridericum palatinum comitem de Saxonia, Beringarium de Baioaria, Fridericum Saxonem, Albertum cancellarium, Cononem fratrem Beringarii, Sigeboth de Baioaria, Henricum ducem Carinthiæ, Bertulfum filium ducis Bertulfi, qui jurabunt papæ securitatem de vita, de membris, de patu, de captione et si imperator hæc omnia superscripta non observasset, ipsi cum honoribus suis ad Romanam ecclesiam se tenerent. Obsides pro securitate pontificis rex dare pollicitus est proxima quinta feria, et secure mitteret ad insulam in potestate papæ, Fridericum ducem nepotem suum, Brunonem episcopum Spirensem, Chonradum nepotem comitis Herimanni, et filium ejus, et Henricum fratrem comitis Friderici. Obsides si recepisset, redderet in die coronationis suæ transitu ponte; et si forte coronatus non fuisset, aut non transisset, similiter redderet apud castellum sancti Angeli. Legatos autem quos papa ad eum mississet, in eundo et redeundo securos faceret tam a se quam a suis, et si eis nescienter injuria illata fuisset, ad emendandum fideliter adjuvaret. Et postquam rex hoc adimplevit, papa præciperet episcopis præsentibus in die coronationis ejus, ut dimittant regalia imperatori et regno, quæ ad regnum pertinebant tempore Caroli, Ludoyci, Henrici, et aliorum prædecessorum ejus: scripto firmabit sub anathemate auctoritate sua et justitia, ne quis eorum vel præsentium vel absentium, vel successores eorum, intromittant se vel invadant regalia, id est civitates, ducatus, marchias, comitatus, monetas, teloneum, mercatum, advocatias imperii, jura centurionum, et curtes, quæ manifeste imperii erant, cum pertinentiis suis, militia et castra imperii. nec ipse imperatorem, nec Romanum imperium super his ulterius inquietaret, et privilegio sub anathemate confirmaret,⁴⁶⁰⁶ nec posterius sui inquietare præsumerent. Imperatorem benigne et honorifice susciperet, et more prædecessorum ipsius catholicorum imperatorum scienter et non subtracto coronabit, et ad tenendum imperium officii sui auxilio adjuvabit. Si papa hoc non adimpleverit, Petrus Leonis cum omnibus suis teneret se ad imperatorem. Obsides autem, nisi effugerent, redderet altero die post coronationem; si per papam remanserit ut non coronetur, similiter reddet. Cumque hoc inter eos constitutum fuisset (*Feb.* 9), jurejurado firmavit hoc imperator, 'Albertus cancellarius, Hermannus, Fridericus et Gotfridus comites, Fridericus Saxo et Cuono frater Berengarii,

VARIE LECTIONES.

⁴⁶⁰³ adjuvavit c. ⁴⁶⁰⁴ Petrum. c. ⁴⁶⁰⁵ alios c. ⁴⁶⁰⁶ ne l. l.

NOTE.

(1405) E Registro Paschalis II.
(1406) Ducem Alemanniæ.

(1407) stris.
(1408) De Vohburg.

Sigeboth de Bavoaria, Heinricus dux Carinthiæ, Berthulfus filius ducis Berthulfi, atque Albertus cancellarius ⁴⁶⁰⁷. Hi omnes post imperatorem eo ordine iuraverunt, ut si imperator hoc implere nollet, ipsi cum omnibus suis tenerent se ad Romanam ecclesiam.

36. Postquam autem hæc ita firmata sunt, idem apostolicus direxit ad eum litteras (1409), per quas ei mandavit, quod illuminatori omnium gratias ageret, qui cordis ipsius oculos illuminare dignatus est, ut patris ejus nequitiam toto jam sæculo diffamata, et interius cognosceret et gravius abhorreret. Apostolica namque sedes eum ad æterni Patris viscera confugientem paterna benignitate susceperet, et inter matris ecclesiæ filios familiariter confortare optaret. Si enim sicut suarum apostolicæ sedi litterarum allegatione promittebat, plena mentis devotione sibi suisque legitimis successoribus obedientiam exhibere curasset, quam sive reges sive imperatores catholici suis prædecessoribus exhibuerunt, ipse profecto eum ut catholicum imperatorem haberet, et honorem ejus per Dei gratiam servaret, atque augere curaret. Nam si ⁴⁶⁰⁸ in cæpta vellet probitate persistere, magna ⁴⁶⁰⁹ Romano imperio salus per apostolicæ sedis obedientiam proveniret; quam ob causam non solum in partes illas veniret, sed extremis quoque periculis personam suam exponere paratus esset. Cæterum, quia ad præsens ad ipsum venire temporis qualitas rerumque non pateretur per suos nuntios voluntatem suam aperire, et imperator suam insinuate valeret. Postulat interea imperator, ut patris sui cadaver in ecclesia sepeliri permitteret. Ad quod papa respondit, quod sanctorum scripturarum exinde sibi obstaret auctoritas, et miraculorum prohiberet reverentia divinorum. Ipsos enim Dei martyres jam in cælestibus positos id terribiliter exigi sciret, ut sceleratorum cadaverat de suis basilicis pellerentur; ut quibus viventibus non communicamus, ne mortuis communicare possimus. Mense autem Februario cæsar concite castra sua movens ad Urbem tendebat. Pontifex autem exortarios ubique dirigens apices, non cessabat Normannos et Langobardos ad Romanæ ecclesiæ servitium invitare; sed qui verba ferebat, verba recepit. Post hæc idem imperator Romam accessit tertio Idus Februarii, in sabbato videlicet ante quinquagesima (*Feb.* 14). Romanis vero instantibus, ut honorem et libertatem Urbis sacramento firmaret callide illos cæsar circumvenire cupiens Teutonice lingua iusta suum velle juravit; nonnulli autem ex Romanis hoc agnoscentes, et fraudem esse in negotio proclamantes, in Urbem se receperunt.

VARIE LECTIONES.

⁴⁶⁰⁷ aut Petri aut scribæ hic negligentiam reprehendas. ⁴⁶⁰⁸ ita corr. Lauretus N. in certa v. c. ⁴⁶⁰⁹ ita Lauretus. magnam R. i. salutem c. ⁴⁶¹⁰ investituram c. ⁴⁶¹¹ maxima p. multitudo ei cum ramis occurrit. Reg. Pasch.

NOTÆ.

(1409) Eas non habemus.
(1410) David Scottus app. Will. Malmesb. V, 423 *De Actis* Apr. 13: et *copiâ oratione quæ in ordine continetur ab Ostiensi episcopo, quoniam Albanus deerat a quo debuisset dici si adesset.* Lavicanus

37. Igitur ubi pontifex imperatorem venisse cognovit, directis nuntiis securitatem ab eo et obsides expetebat. Cui cæsar obsides tradens, et ab eo obsides recipiens, jurejurando firmavit de ipsius apostolici vita, de honore, de membris, de mala captione, de regalibus etiam et patrimoniis beati Petri, et nominatim de Apulia, Calabria, Sicilia, ac Capuano principatu; factis etiam sacramentis, quod omnes investituras ⁴⁶¹⁰ ecclesiarum et earum res omnino quietas dimitteret. Altero die (*Feb.* 12) obviam ei pontifex misit in montem Gaudii, qui et Marii dicitur, bajulos cereostarios, stauferos, aquiliferos, leoniferos, lupiferos, draconarios, candidatos, defensores stratores, et maximam ⁴⁶¹¹ populi multitudinem cum floribus et palmis. Duo iusta priorum imperatorum consuetudinem juramenta, unum iusta ponticulum, alterum ante portam porticus, Romanorum populo fecit. Ante portam a Judeis, in porta a Grecis cantando exceptus est. Illic omnis Romanæ urbis clerus ex pontificis præcepto convenerat, et eum ex equo descendentem usque ad sancti Petri gradus cum laudibus deduxerunt. Cum vero ad superiora graduum ascendisset, illic domnus papa cum episcopis pluribus, cum cardinalibus presbyteris et diaconibus, cum subdiaconibus, et cæteris scolæ cantorum ministris affuit. Quem imperator ut vidit, de equo descendens procidit ad pedes ejus, demumque exurgens, in nomine Trinitatis in aure et fronte et oculis ei pacem dedit, ac stratoris officium exhibuit; moxque dexteram pontificis tenens, cum magno populo gaudio et clamore ad portam pervenit argentam. Ibi ex libro professionem imperatoriam fecit, et a pontifice imperator designatus est, et iterum a pontifice osculatus; mox super eum orationem primam, sicut in ordine continetur, Lavicanus episcopus dedit (1410). Post ingressum basilicæ, cum in rotam porfreticam venisset, positus utrisque sedibus consedere. Pontifex restaurationem investituræ et cætera quæ in conventionis carta scripta fuerant requisivit, paratus et ipse, quæ in alia conventionis carta fuerant adimplere. Ille cum episcopis suis et principibus successit in parte iusta secretarium; ibi diutius quod eis placuit tractaverunt, in quo tractatu interfuere Langobardici episcopi tres, Bernardus Parmensis, Bonus senior Regitanus, Aldo Placentinus. Cum autem hora longior se protraheret, missis nuntiis pontifex conventionis supradictæ tenorem petiit adimpleri. Tunc episcopi transalpini ad pontificis vestigia corruerunt, et ad oscula surrexerunt. Sed post paululum familiares regis dolos suos paulatim aperire cœperunt, dicentes: scriptum illud

episcopatus tunc jam cum Albanensi conjunctis fuisse videtur. Ordo Rom. quem Jo. Mabillon edidit, hoc loco habet Albanensem Ricardus ep. Alban. tunc in Gallia erat.

quod conductum fuerat, non posse firmari auctoritate et justitia. Quibus dum evangelica et apostolica objiceretur auctoritas, quia reddenda cæsari, quæ sunt cæsaris (*Matth. xxii, 21*), et *nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus* (*II Tim ii, 4*), justa beatum Ambrosium, ab episcopali officio alienus sit talia agens: cum hæc et alia illis apostolica et canonica capitula objicerentur, illi tamen in dolositate sua et pertinacia permanebant.

38. Imperator interea cupiens suis assertionibus pontificem decipere, ait: « Discordiam quæ inter te et Stephanum cognomento Normannum usque nunc fuit, volo ut jam finem accipiat. » Is enim Stephanus ob fidelitatem ejus multa pericula sustinuerat. Ad hæc papa: « Dies maxima ex parte præteriit, et officium prolixum erit hodie, ideoque primitus si placet, quod vestrum est impleatur. » Unus autem ex his qui cum imperatore venerant, confestim surgens in medium ait: Quid verbis opus est tantis? Indubie noveris dominum nostrum imperatorem ita velle accipere coronam, sicut illam Carolus, Pipinus, ac Ludovicus sumpserunt. » Quod cum papa se id non posse implere dixisset, cæsar iratus, et seductus consilio Alberti archiepiscopi Maguntini (1411), et Bruchardi episcopi Saxonum (1412) non veritus est eum suis armatis militibus circumdare. Sed cum jam dies declinaret in vesperam, consultum a fratribus est, ut imperator eodem die coronaretur, cæterorum tractatus in sequentem ebdomadam differretur. Illi etiam hoc aversati sunt. Inter hæc tam pontifex quam omnes qui cum eo erant, a militibus armatis custodiebantur. Vix tandem ad altare beati Petri pro audiendis missæ officii conscenderunt, vix ad sacramenta divina conficienda panem, vinum, aquam invenere potuerunt. Post missam ex cathedra descendere compulsus pontifex, deorsum ante confessionem beati Petri cum fratribus sedit; ibi usque ad noctis tenebras ab armatis militibus custoditus, inde ad hospitium extra ecclesiæ atrium cum fratribus deductus est. Capta est cum eo et clericorum et laycorum numerosior multitudo. Pueros etiam ac diversæ ætatis homines, et clericos, qui obviam ei cum floribus et palmis processerant, alios detruncavit, alios expoliavit, alios verberavit, alios in captione detinuit. Johannes interea Tuscolanensis episcopus et Leo Ostiensis, papam in vinculis tentum ut perspexerunt habitu plebeio induti in Urbem se receperunt.

39. Igitur (1413) Romani papam captum ut audire, repentinus illos tumultus, dolor et gemitus invasit; vestigio Alemannos qui causa orationis seu negotii aut visendi in Urbem ingressi fuerant, interficiunt. Atera autem die (*Feb. 13*) ab Urbe

egredientes pugnam conserunt, multosque de exercitu imperatoris interficientes, et eorum spolia capientes, adversus Teutonicos acrius pugnauerunt, adeo ut eos ex porticu pæne propellerent, ipsum etiam imperatorem equo dejecerent et in faciem vulnerarent. Hoc ubi Otto comes Mediolanensis (1414) perspexit, pro imperatore se ad mortem obiciens, equum suum contradidit; nec mora, a Romanis captus, et in Urbem inductus, minutatim concisus est, ejusque carnes in platea canibus devorandæ relictæ. Tunc imperator, ubi Romanorum victoriam et suorum perditionem aspexit, clamavit et dixit: « Videtisne, o milites mei, me interfici a Romanis, et non me defenditis? » Ad hanc vocem videres Alemannorum et Romanorum micare enses, alios discindi a capite usque ad pectus, nullaque erat requies morientum. Quam perniciosissima dies tunc Romanis et hostibus eorum fuit, cum hinc et inde tot millia hominum cæsa jacebant! Fluvius etiam ipse Tyberis occisorum cruore rubeus et infectus videbatur. Jam ad occasum dies vergebat, cum Teutonici bello resoluti a pugna se subducere cœperunt; virtus namque eorum, ut ait Eutropius (1415), sicut primo impetu major est quam aliorum, ita sequens minor est quam feminarum. Habent namque aliquid simile cum nivibus suis; nam statim ut tacti calore fuerint, in sudorem conversi deficiunt, et quasi a sole solvuntur. Igitur Romani ut Cymbros bello cessisse viderunt, ad spolia et prædas conversi, spoliisque peremptorum onusti, in Urbem redire cœperunt. Hoc ubi cæsar advertit, imperat suis ut Romanos qui spoliis onusti in Urbem redibant, unanimiter invaderent. Quod cum factum fuisset plures oppressionem et suffocationem quam gladio mortuisunt. In tanta igitur perturbatione varia fortuna, varique erant eventus. At Teutonici, cum ad castrum Crescentii pervenissent, Romani, pilis de castro emissis illos in fugam convertunt. Quibus omnibus rebus Alemanni permoti, cum multitudine Romanorum castra sua compleri, et suum exercitum premi vidissent, in castris se receperunt tantusque terror eos invasit, ut per totum sequens biduum (*Feb. 14-15*) die ac nocte in armis essent. Nocte autem adveniente, episcopus Tuscolanensis, omnem Romanum populum advocans, dixit ad eos: « Licet verba (1416), karissimi filii, nobis virtutem non addant, neque strenuus ex imbecille, nèque robustus reddatur ex timido: omnis tamen vobis causa est pro vita, pro gloria, pro libertate, pro defensione sedis apostolicæ. Omnia namque hæc in vestris dextris portatis (1416); nam qui desiderat pacem, præparet bellum Filii vestri contra jus, contra fas in compedibus detinentur, et apo-

NOTE.

(1411) Tunc cancellarii.

(1412) Monasteriensis.

(1413) Igitur — *dexerunt* l. i. paucis verbis continentur. Quæ hic ex Leonis relatione accuratius exposita putaverim.

(1414) Cf. Landulf. Jun. 48.

(1415) Hoc apud Eutropium non inveni. Cf. Plutarchi Marium, c. 26; Oros. V, 15; Hist. misc., l. v.

(1416) Verba — *timido* et Salustii Cat. 58 desumpta esse monuit V. Cl. Stenzel.

(1416) Catilinam debilis imitatur. Eoir.

tolit Petri basilica toto orbe veneranda, armis, cadaveribus atque cruore est repleta. Quid autem aliud exinde nisi malum dicere possumus? Ecclesia namque penitus attrita et desolata est; unde rogamus et obsecramus, ut ei subveniatis, et ad tantam injuriam ulciscendam totis viribus insurgatis: nam ubi viri sunt qui eis obstant? velocius sunt ad fugiendum quam ad resistendum. De Dei et ⁴⁴¹² nostri, et beatorum apostolorum Petri et Pauli misericordia confidentes, ab omnibus vos peccatis absolvimus. » Hac igitur Romani oratione animati, omnes insimul contra imperatorem sacramento se constrinxerunt, et omnes qui eos adjuvarent, in loco fratrum habendos statuerunt. Hoc ubi imperatori nuntiatum est, eadem nocte eundem apostolicum exinde abstrahens, tanto metu ex porticu profugit cum suo exercitu, ut non solum sarcinas sed multos etiam socios in ospitiis reliquerit. Post duos autem dies milites advocans, præcepit pontificem expoliari vestimentis suis. Quod dum factum fuisset, vinculis alligatum secum duxerunt. Dehinc usque ad pedem Soractis progredientes, iuxta beati Andreæ monasterium Tyberis alveum transierunt, et per Sabinos ad Lucanum pontem (1417) iter agentes, posteriores Romanæ urbis partes aggressi sunt. Trahebantur inter hæc clericorum et laycorum nonnulli funibus alligati; pontifex autem cum duobus episcopis, Sabinensi (1418) videlicet et Portuensi (1419), et cardinalibus quattuor, apud castellum Trebicum, cæteri vero cardinales apud Corcodilum in custodia tenebantur. Latinorum vero nullus cum eodem pontifice audebat colloqui. Custodiebatur autem a magnatibus imperatoris, ab ipsis etiam et obsequabatur, ad ultimum vero tam causa suspicionis, quam et concordie gratia reductus est in castra. Fuit autem idem apostolicus in eodem carceris ergastulo diebus 61. Johannes interea Tusculanensis episcopus per epistolas non cessabat confortare, sollicitare ac roborare animos fidelium ad succurrendum et auxilium ferendum sedi apostolicæ afflictæ ac destitutæ. Tunc princeps in Patenariam cum suis adveniens, elegit milites ferme trecentos, et misit in adiutorium Romanis; qui venientes Ferentinum, invenerunt Ptolomeum et omnes proceres illarum partium faventes imperatori. Imperator autem cum omni suo exercitu jam transmeaverat Tyberim, qua de re cum non possent Urbem intrare, Capuam repedarunt.

40. His porro perturbationibus instantibus dux Roggerius cum Boamundo fratre suo vita decedit (1420). Horum itaque mors Normannis magnum timorem, imperatori autem et exercitui ejus, ac omnibus Langobardis, audaciam maximam tribuit:

A re enim vera vehementer conturbati fuerant de adventu imperatoris, ne videlicet pellerentur de Principatibus, Apulia, seu Calabria, et munitissima loca eligebant omnes, et edificabant ibi munitiones contra adventum imperatoris. Princeps autem, habito cum suis consilio, ad imperatorem legatos direxit, pacem ab eo et securitatem expetens. Itaque cum et agros Romanorum imperator cotidie depopularet, et eorum animos dolis ac pecunia pertemptaret, tantam Deo populo constantiam tribuit, ut nichil cum eis pacis sine papæ et cardinalium liberatione inire potuerit. Diversis inter hæc consiliis distrahebatur; sed perpetrati sceleris conscius, nichil sibi ulterius tutum fore apud papam arbitrabatur. Videns itaque sibi evenisse quod non putabat, cœpit jurejurando firmare, quod nisi pontifex voluntatem suam implere morigeraret, et ipsum et omnes quos habebat in vinculis, alios interficeret, alios membris detruncaret. Sed cum flectere in hoc pontificem minime posset, in hoc tandem plena deliberatione convenit, ut omnes quos ceperat liberos faceret, dummodo securitatem sibi aput papam futuri temporis provideret. Hoc profecto per principes suos, hoc per clericos hoc per laicos, hoc per cives Romanos sollicitus satagebat. Cæterum domnus papa facilius vitam exponere, quam investituris episcopatum et abbatiarum consentire malebat, quamvis ille per investituras illas non ecclesias, non officia quælibet, sed sola regalia se dare assereret. Proponebatur gravissimum cismatis periculum, quod pæne universæ Latinorum ecclesiæ immineret. Victus tamen miseriis filiorum, laborans gravibus suspiriis atque gemitibus, et in lacrimis totus effusus: « Cogor, ait, pro ecclesiæ liberatione ac pace hoc pati, hoc permittere, quod pro vita mea nullatenus consentirem. » Ad hanc enim securitatem confirmandam episcopi et cardinales qui capti fuerant expetebantur nec omnino aliter aut captivorum dimissio, aut ecclesiæ pax, quantum in ipsis erat, poterat provenire. Cum itaque comes Albertus de Blanderada et cæteri imperatoris laterales juramentis condiciones præscribi non sinerent, pontifex ait: « Quandoquidem condicionem perscribi non patimini, verbis apponam. » Tunc totus ad imperatorem conversus, dixit: « Juramenta hæc ideo facimus tibi, ut vos illa quæ pæcti estis faciatis et observetis. »

D Quod imperator cum suis omnibus lætissime ac libentissime annuit. Ex verbo igitur papæ ab eis juratum est (Apr. 11) in agro juxta pontem Mammæum (1421), qui Romanos a Teutonicis dirimebat, in hoc videlicet modo, quod ulterius non inquietaret imperatorem neque ejus imperium de investitura

VARLE LECTIONES.

⁴⁴¹² etiam *legendum videtur.*

NOTÆ.

(1417) Quo Anio transitur, iuxta Tibur.

(1418) Crescentio.

(1419) Petro.

(1420) Anon. Cas. ad a. 1111, Necrol. Cas. ad ix

Kal. Mart. et Non. Mart.

(1421) *Ponte Mammolo*, quo via Tiburtina Anienem transmittit.

episcopatum et abbatiarum, et de injuria sibi illata et suis in persona et bonis ; imperatoris ⁴⁶¹³ aliquod malum sibi vel alicui personæ non redderet pro hac causa, et penitus in persona imperatoris nunquam anathemata ponat ; et concederet eidem imperatori et ejus imperio, et privilegio suo sub anathemate confirmaret ⁴⁶¹⁴ episcopos et abbates, libere electos, assensu imperatoris, sine symonia, quos idem imperator annulo et virga investiat, et episcopus investitus libere consecrationem accipiat ab archiepiscopo, ad quem pertinuerit. Si quis vero a populo et a clero eligatur, nisi ab imperatore investiat, a nemine consecratur, et archiepiscopi et episcopi libertatem habeant consecrandi investitos ab imperatore. Et regnum et imperium et patriatum officii sui auxilio tenere adjuvabit. Cumque hoc sacramento firmasset, demum imperator juravit quod dimitteret eundem pontificem cum episcopis et cardinalibus, et omnes captivos qui cum eo vel pro eo capti sunt, et obsides, et securos perduceret intra portas Transtyberinæ civitatis, nec ulterius caperet, aut capi permetteret. His qui in fidelitate sedis apostolicæ manerent, et populo Romanæ civitatis, pacem et securitatem servaret tam per se quam per suos, et in personis et rebus, qui pacem sibi servassent, eundem papam fideliter adjuvaret ut ⁴⁶¹⁵ papatum secure et quiete teneret, patrimonium et possessiones Romanæ ecclesiæ, quæ abstulit, restitueret, cætera quæ jure habere debet, more antecessorum recuperare et tenere adjuvaret bona fide et eidem pontifici fideliter obediret, salvo honore regni et imperii, sicut catholici imperatores catholicis pontificibus Romanis. Post hæc Coloniensis archiepiscopus Fridericus, Gebeardus Tridentinensis, Bruchardus Monasteriensis, Bruchardus ⁴⁶¹⁶, Spirensis Albertus cancellarius, Fridericus (1422), Herimannus, Albertus (1423), Fridericus (1424), Berengarius (1425), Fridericus (1426), Gotfridus (1427), et Guarnerius comites ac Bonifatius marchio (1428) in hunc modum juraverunt. Restabat illa exactionis et extorsionis portio, ut de investituræ permissione privilegium imperatori personaliter scriberetur. Nec ipse igitur nec ipsius laterales passi sunt, ut intra Urbem scriptura ipsa differretur, ubi sigillum pontificis dimissum fuerat. Altero itaque die (4 pr. 12) in eodem campo qui Septem Fratrum dicitur, dum castra moverent, illud dictari oportuit, et transito juxta pontem Salarium Tyberis fluvio, dum apud Octavum castra sita essent, accitus ab Urbe scrinarius scriptum illud inter nocturnas tenebras exaravit ; cui nimirum scripto ibidem quamvis invitus

pontifex subscripsit. Porro cum ibidem cartam ipsam imperator accepisset, postmodum tamen cum ad beati Petri ecclesiam pervenissent, post coronæ acceptionem, eam ad manum pontificis retulit, nec solum contra ejus voluntatem, sed etiam contra omnem consuetudinem de ejus manu accepit (4 pr. 13). Coronatus est autem idem imperator, portis omnibus Romanæ urbis, ne quis civium ad eum accederet, obseratis. Cumque ad hostiæ contractionem venisset, partem ipse accipiens, partem imperatori contradens, dixit : « Sicut pars ista vivifici corporis divisa est, ita divisus sit a regno Christi et Dei, quicumque pactum istud dirumpere temptaverit. » Post coronationem, finitis missarum solempniis, imperator statim ad castra in campum egreditur ; pontifex autem Urbem ingressus est. Abhinc igitur in Romana ecclesia scandala dissensionum et scismatum oriri cœperunt.

41. His quoque diebus, dum abbas noster Bruno ecclesiam sancti Thomæ apostoli extra castrum Vallis frigidæ sitam solempniter dedicasset, mulier quædam quam immundus acriter vexabat spiritus, ad eum delata est ; cujus calamitati compatiens, oratione præmissa aquam de qua manus laverat, patienti femine in potum tribuit, moxque ab ea diabolus effugavit. Eo etiam tempore quidam presbyter in Alemanniæ partibus, dum quandam puerulum psalmum 143 edoceret, et e relicto alio perrexisset, puer somno fessus deprimitur ; moxque rediens presbyter excitavit illum, imperans illi legere psalmum. Puer autem perterritus, cœpit alios corde tenus dicere versus : increpatus autem a magistro, ut psalmum potius quam versus diceret, ille magis ac magis cœpit illos repetere. Intelligens autem presbyter puerum per Spiritum loqui, cœpit illos ex ore illius describere. Versus autem hic sunt : « Rex morietur, et ursus interficietur, et erit terror in diversorio. Sol et luna emittent venenum suum, et stellæ pluent sanguinem. Regina destruetur, et non stabit regnum ejus, et erit superstes, Rex christianorum processit ex alvo matris ; quem genuit, interfecit. Oculi ejus ut faces ardentes, et ungues ejus sicut gris ⁴⁶¹⁷. Alia autem die puer interrogatus, nichil se ex hoc scire professus est.

42. Præphatus namque abbas, sociatis sibi Guala Legionensi ⁴⁶¹⁸ episcopo, et Roberto Parisiensi ⁴⁶¹⁹ (1429), et aliis cardinalibus, cœpit omnimodis instare pontifici, ut privilegium quod imperatori fecerat diramperet, eumque anathematis vinculo innodaret. Hi (1430 autem qui cum papa in vinculis fuerant, dicebant : « Quod antea prædicavimus, prædi-

VARIAE LECTIONES.

⁴⁶¹³ an imperatori ? ⁴⁶¹⁴ confirmat c. ⁴⁶¹⁵ et c. ⁴⁶¹⁶ l. Bruno. ⁴⁶¹⁷ an gris ? ⁴⁶¹⁸ Regionensi c. ⁴⁶¹⁹ Pasiensi c.

NOTÆ.

- (1422) Palatinus.
- (1423) De Blanderada.
- (1424) Saxo.
- (1425) De Bajoaria.
- (1426) Frisingensis.
- (1427) De Suavia.

- (1428) Savonæ et Salutarum, sec. Muletum Saluzzo I, 412.
- (1429) Cf. Order. Vit. I, X, p. 702.
- (1430) Hi — conabantur e verbis quæ ipse Bruno subscripsit epistolæ ad Petrum Port. ap. Baron. 1141, n. 31 paulum mutatis.

camus una et consona voce, et quod dampnavimus, A damnamus. Alii autem non solum non ⁶⁹⁰ dampabant ea quæ contra apostolicam et universalem ecclesiam facta fuerant, verum etiam satis impudenter defendere conabantur. Igitur, dum istiusmodi dissensionibus apostolica ecclesia quateretur, relatum est eidem pontifici, quod supradictus vir illius dissidii et scandali dux et signifer esset. Quod ubi prædictus abbas audivit, temporis opportunitate re-
 perta dixit ad eum : (1431) « Inimici mei dicunt tibi, quia te non diligo, et quia de te male loquor ; sed mentiuntur. Ego enim sic te diligo, sicut patrem et dominum diligere debeo, et nullum alium te vivente volo habere pontificem, sicut ego cum multis aliis tibi promisi. Audio tamen Salvatorem meum michi dicentem « Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus » (*Math.* x, 37). Unde et apostolus dicit : « Si quis non diligit Dominum Jesum, sit anathema maranatha » (*I Cor.* xvi, 22). Debeo igitur diligere te : sed plus debeo diligere illum, qui et te fecit, et me. Huic enim tanto amori nichil unquam præferendum est. Fœdus autem illud tam fœdum, tam violentum, cum tanta proditione factum, tam omni pietati et religioni contrarium, ego non laudo : quis enim illud laudare potest, in quo fides violatur ecclesia libertatem amittit, sacerdotium tollitur, unicum et singulare hostium ecclesiæ clauditur, multa hostia aperiantur ; per quæ quicumque intrat, fur est et latro ? Habemus canones habemus sanctorum patrum constitutiones a temporibus apostolorum usque ad te : via regia incedendum est, neque ab ea in aliquam partem declinandum. Apostoli omnes illos damnant (1432), et a fidelium communione segregant, quicumque per sæcularem potestatem ecclesiam obtinerent ; laici enim, quamvis religiosi sint, nullam tamen disponendi ecclesiam habent facultatem. Hæc namque constitutio apostolorum sancta est ; cui quicumque contradicit, catholicus non est : omnis autem quæ hæresim defendit, hæreticus est ; nemo autem hanc non esse hæresim dicere potest, quam sancta et apostolica ecclesia in multis conciliis hæresim nominavit, et simul cum suis auctoribus dampnavit et excommunicavit. » Talis allocutio inter pontificem et abbatem invidiæ et odii formitem ministravit. Inter reliqua autem, quæ tunc contra eundem abbatem locutus est, ait : « Si non acceleravero tollere ei abbatiam, futurum D est, ut ipse suis argumentationibus Romanum michi tollat pontificatum. » Quapropter eidem abbati ab Urbe direxit epistolam (1433), per quam mandat,

quod non deberet episcopus simul esse et abbas, nec ulterius ferre sedem apostolicam, aliquem episcopum tam famosissimæ abbatix præesse. Fratribus etiam per Leonem Ostiensem episcopum et hujus cœnobii monachum litteras misit, in quibus præcepit, ut ulterius eidem viro obedientiam non exhiberent, sed secundum Deum regulariter sibi abbatem eligerent ; quod si aliter agerent, in omnibus œllis huic cœnobio subditis abbates proprios ordinarerent. Hoc ubi abbas audivit, fratres convocans cœpit ostendere illis dissensionem, quæ inter se et pontificem pro causis ecclesiasticis erat, simulque etiam monuit illos, ut si vellent abbatem quem ipse eligeret, et illos et hunc locum pro suo posse prolegeret atque defenderet. Erat tunc in hoc monasterio frater quidam Peregrius nomine, natione Ligur, sæculari astutia callidus, cui eandem abbatiam dare decreverat. Quod cum fratres præscissent, dixerunt abbati, quia quoad ipse vellet abbatis jure præesse, omnes illi ut patri et domino obedirent : sin autem abbatiam vellet relinquere, electionem quæ illis præcepto regulæ debebatur, nulli omnino contraderent, sed ipsi antiquo more abbatem sibi eligerent. Hoc ubi ille audivit, putans eum violenter implere, armatos milites ad monasterium custodiendum in suum auxilium evocavit. Die vero altero fratribus cum pace ad missam celebrandam ecclesiam intrantibus, subito advenit diversis armata telis multitudo furentium, et qui essent, qui voluntatem abbatis nollent implere, quærentium. Fratres autem nimis hæc indigne ferentes, ac unanimiter super illos irruentes, de monasterio eiecerunt. Quod cum abbati nuntiatum fuisset, ad hoc monasterium ascendit, et ad se fratres advocans : « Nolo, inquit, ut propter me inter vos et Romanam ecclesiam scandalum oriatur, ideoque virgam pastorem quam michi tradidistis recipite, et mox eam super altare ponens, fratribusque absolutionem faciens, ad episcopatum suum reversus est, ubi sancta conversatione feliciter usque ad Oderisii II. abbatis tempora vivens, e mundo recessit pridie Kal. Septembris (1434) ; sepultus vero est in civitate Signina in ecclesia sanctæ Dei genitricis et virginis Mariæ : ad eujus memoriam miracula Dominus patrare non desinit usque in hodiernum diem. His diebus defuncto in Terracinesi ecclesia Benedicto episcopo Gregorius hujus cœnobii a pueritia monachus et in scripturis sanctis eruditissimus, a Romano pontifice in eadem ecclesia episcopus substituitur (1435). Similiter etiam in cœnobio sancti martiris Christi Vincentii, Amicus hujus

VARIE LECTIONES.

⁶⁹⁰ non deest cod.

NOTE.

(1431) Non dixit, sed scripsit. Verba enim *Inimici* — non est sumpta sunt ex ep. ad papam, reliqua ex ep. ad Petrum ep. Port. Ultramque edidit Baronius ad. a. 1111, n. 30, 31 ; alteram ad Petrum Martene e cod. Casin. Coll. 1. 627.

(1432) Can. apost.

(1433) Conspiratione monachorum hæc omnia facta esse dicuntur in Vita S. Bruni, Acta SS. Jul. IV, 483, ubi sequentia etiam aliter narrantur.

(1434) Imo 15 Kal. Aug. quo ut sanctus colitur, a. D. 1123,

(1435) Cf. de vitis ill., c. 32

Casinensis monasterii decanus abbas præficitur (1436), et in Romana ecclesia Oderisus (1437) et Roscemannus (1438) diaconi cardinales ordinantur.

GIBARDUS hujus monasterii abbas quadragesimus primus, sedit annis undecim, mensibus tribus.

43. Hic nobilissima Marsorum comitum progenie originem ducens, in primis pueritiæ suæ annis omnipotenti Deo in hoc monasterio oblatus, atque a Desiderio abbate susceptus, et in monasterio sancti Nycolai in Pica præpositus constitutus, demum vero ab Oderisio qui Desiderio in monasterii successit regimine, hujus loci decanus ordinatus est. Sed cum post Ottonis transitum, Bruno ordine quo supra retulimus (c. 31) abbas effectus fuisset, Romanus pontifex graviter ut antea jam diximus ejus ferens electionem, scripsit ei ut abbatiam dimitteret, ac episcopatum suum peteret. Ille scismatis et discordiæ periculum metuens, abbatiam reliquit. Post hæc fratres in capitulum convenientes, omnium unanimitate abbas ordinatus est (*An. 1111. Oct.*). His quoque diebus Roggerius dux Apuliæ vita decedit, et in loco ejus Guilielmus filius ejus substituitur (*Feb. 21*).

44. Tunc temporis Ugo quidem transalpinus miles, cui de Albaspina, ⁶⁶² cognomen inditum fuerat, istis in partibus apud plerosque comites suis armis deserviens, ditiaque stipendia lucrans, rebus satis prosperis dulcissimæ juvenutis voluptatibus utebatur. Erat enim cum manu promptus tum etiam sermone facundus. Is cum Raone Rahelis filio, Teanensis civitatis comite ipsa cœnæ dominicæ sollempnitate sanctum pascha celebraturus ad hoc monasterium devotione non modica veniens, declivi montis scabrosa via equitatura concidens horribilem nimis crurium fracturam passus est, et non aliter quam in lectulo huc asportari prævaluit; moxque se ante beati Benedicti corpus poni, instantissima prece deposcit, ibique magnis clamoribus vociferans totum diem flendo consumsit. Cumque jam sequentis noctis tenebræ die finem imponerent, mansionarius ecclesiæ foras illum deferre famulis quibusdam mandavit. Ille autem magnis sacramentis contestari cœpit, se nullo modo inde nisi convalesceret exiturum, et aiebat: « Hic hic ante illius corpus, cujus eum ardenti desiderio curiam visitarem, tanto mei corporis usus sum infortunio, hic, inquam, ad illius injuriam jacens, continuo naturæ satisfaciam; nisi consuetam sibi protinus michi tulerit opem. » Quibus diotis, recedentibus cunctis ipse quoque semisopitus paulisper obtulit. Cum ecce videt sacro-

sanctum altarium, in quo Benedicti Patris est corpus reconditum, quasi divinitus aperiri; indeque venerandæ canitiæ virum egredi, illo scilicet habitu quo in festivis processionibus abbates uti consueverunt. Qui propius accedens, et fracturæ locum benigna manu contingens, dixit: *Ecce sanus factus es, minitari jam desine. Eger autem continuo sanus surgens et incolumis, noctem illam in Omnipotentis laudibus expendit. Mane autem facto, rem gestam innotuit, gratiarumque actiones Deo et patri Benedicto permagnificas reddidit. Post festum itaque non minori quam decuit mentis lætitia celebratum Teanum Hugo rediit cœlestisque ignis ardore calecens, mundo mundanisque; omnibus vale dicens, se ipsum quoque secundum divinum præceptum sibi abnegans, nudus et expeditus secutus est Christum; moxque ad fontem de Corrigia (1439) xenodochium construens tam religioso vitæ tramite ad supernam patriam currere cœpit, ut calciamenti quidem nullis, vestimentis vero tantum laneis usus sit. Idem etiam post 45 annos rursus huc veniens, quasi adeptæ salutis rependio beato Benedicto perpetuo se tradidit servum, veridicoque ore superius dicta multotiens fatebatur. Eo etiam die Rao filius Raelis remisit super altare beati Benedicti cunctam pertinentiam cellæ nostræ de Tiano et juravit (1440) quod quietam nobis dimitteret, quemadmodum temporibus Jordani principis fuerat reservans sibi hoc tantummodo, quod homines nostri duobus diebus per ebdomadam suo servitio deputentur usque in 4 annos, et ipse ob hoc dimitteret de solito censu, quem accipit de Casa Flamma vel aliis annuatim tarenos 100; completo ergo termino, cætera omnia quietam dimittat ⁶⁶² in perpetuum.*

45. Mittit dehinc pontifex nostro abbati, quatinus præparatis omnibus ad Urbem pergat, videlicet ut proximo mense Martio abbatie consecrationem accipere debeat. Præparatis igitur necessariis iter arripiens, Romam advenit, ibique consecrationem indeptus privilegium ab eo de omnimoda monasterii hujus libertate recepit (*an. 1112. Feb. 4*). Mense itaque Martio adveniente facta est ibi synodus (*an. 1112. Mart. 18*) (1441), in qua cum omnibus episcopis ⁶⁶² de negotio sedis apostolicæ et Romani imperii tractaretur. Papa (1442) professus est, se non tam sua quam aliorum concaptivorum liberatione, cum imperatore fecisse quod fecit; seque omnino catholicum esse, firma ac vera ratione ostendit. Privilegium etiam quod fecit; contra omne jus et fas, necessitate fecisse confessus est. Quicquid vero sui prædecessores

VARIE LECTONES.

⁶⁶² Ahbaspina c. ⁶⁶² dimittant c. ⁶⁶² nescio an præsentibus huc exiderit, ut sequentia apodosim efficiant.

NOTÆ

- (1436) Cf. Murat SS. Ib, p. 517.
 (1437) Sacristanus S. Agathæ vocatur a Pand. Pisano.
 (1438) S. Georgii, postea rector Beneventi, Falco a. 1120.
 (1439) In agro Teanensi, durat nomen. Ang.
 (1440) Extat juramentum ejus s. d. ap. Gatt. Aq.

p. 229.

(1441) Gatt. Hist., p. 333. Datum est Girardo nostris per Dei gratiam manibus in abbatem Cassinensis monasterii Consecrato, 4 Febr. anno d. i. 1113, ind. iv pont. 13 Lateranis. Quod si hoc anno datum est, ante m. Martium consecratus est.

(1442) Ex actis concilii v. Mon. Leg. II B. 164.

statuerunt et damnauerunt, omnia similiter confirmavit et damnavit. Hoc episcopi audientes illud scriptum privilegium, si privilegium vocandum, audierunt, et omnino in perpetuum condemnauerunt.

46. Eodem vero anno Alexius imperator cuius supra memoravimus, strenuissimos de suo imperio viros cum litteris Romam direxit, per quas significabat se idem imperator primitus de injuria et captivitate summi pontificis, a Romanorum imperatore sibi illata, nimium dolere (1443); deinde gratias agens collaudabat illos, quod viriliter contra eum stetissent nec illi ad votum cessissent, atque ob id, si animos illorum promptissimos ac paratissimos inveniret, prout sibi ab istis partibus jam dudum mandatum fuerat, vellet ipse, vel Johannes filius ejus, secundum morem antiquorum fidelium videlicet imperatorum a summo pontifice Romæ coronam accipere. Romani autem se omnino paratissimos fore secundum voluntatem illius, per eosdem nuntios mandaverunt. Mense autem Maio elegerunt de suis ferme sexcentos, et direxerunt imperatori ad conducendum eum. Qui venientes Casinum, honorabiliter a nostro abbate recepti sunt, atque cum illis legatos ad imperatorem direxit, per ⁴⁶²⁴ quos servitium et orationem ei sponndit. Igitur cum Constantinopolim reversi fuissent, et una cum Romanis eidem imperatori narrassent quod illis noster abbas fecisset, censuit imperator eum in loco amicorum habendum, ac per hujus cœnobii fratres 8 libras solidorum micalatorum et pallium triacontasimum beato Benedicto direxit (1444). Insuper etiam eidem abbati mandavit, ut cum ipse Romam coronandus veniret, obviam ei usque Dirachium exiret, atque cum eo usque ad Urbem in ejus servitio permaneret.

47. His diebus Ugo filius Ugonis infantis de castro Fenuculi, una cum Landulfo Beneventano archiepiscopo, reddidit beato Benedicto ecclesiam sancti Petri in Russano, et sancti Johannis in pertinentiis de castro Helicuso, et sancti Georgii in castro Feniouli, et sancti Martini in pertinentiis de castello qui dicitur Turrepalatinum, et sancti Januarii in pertinentiis civitatis Beneventanæ, cum pertinentiis illarum, quas videlicet pater ejus ad diem obitus sancto Benedicto tradiderat.

48. Alio vero anno præfatus papa Paschalis iterum ad has partes deveniens (an. 1112), cum nostro abbate sinodum celebraturus Beneventum perrexit; in qua videlicet per Sennem Capuanum archiepiscopum proclamationem fecit de ecclesia sanctæ

VARIÆ LECTIONES.

⁴⁶²⁴ deest e. ⁴⁶²⁵ ita corr. e dipl. profitentur e.

NOTE.

(1443) Hujusmodi ep. ad abb. Cas. e. Reg. Petri edidit Gatt. Hist., p. 925; Murat. Ant. V, 389, in qua tamen coronationis nullâ mentio fit.

(1444) Huc referenda esse videtur ep. ib., p. 925 edita, missa mense Junio, ind. v.

(1445) Et privil. papæ ap. Gatt. Acc., p. 714. Sita erat in episcopatu Larinensi ad fl. Saccionem. Cf. supra II, 32.

(1446) A. D. 1071.

PATR. CLXXIII.

A Sophiæ in Beneventu (an. 1113. Febr.), quæ violenter a ditione hujus loci subducta fuerat, sed nichil exinde habere justitiæ potuit. Proclamavit (1445) etiam super Benedictum Terræ majoris abbatem, quod ecclesiam sanctæ Mariæ in Casali plano, quæ juris hujus loci extiterat, invadisset. Tunc pontifex; licet ab abbate Oderisio olim exinde pulsatus fuisset, missis iterum atque iterum litteris, apposita etiam interdictione vel loci vel ordinis, eundem abbatem ad se venire coegit. Data est igitur per biduum (Febr. 11-12.) juris peritis licentia disputandi. Novissime auctores monasterii Terræ majoris probationem possessionis quadragenariæ intenderunt. Cæterum eorum testes non ex visu et auditu, sed ex fama testimonium profitentes, nec legibus nec cano-

B nibus suscipi potuerunt. At contra nostri quadragenariæ vel tricenariæ possessionis interruptionem modis talibus astruebant: testes duos notæ religionis monachos, unum episcopum, alterum diaconum protulere, qui se præsentibus supradictam ecclesiam sanctæ Mariæ de Casali plano per Desiderium memoriæ felicis abbatem locatam Rodulfo presbytero asserebant, sicut in locationis descriptione ostendebatur, sub censu 6 bizanteorum (1446). Tres etiam ab eis laici testes prolati sunt, qui se vidisse profiterentur ⁴⁶²⁵ per annos 40, priusquam ecclesiam illam Terræ majoris monasterium invasisset, hujus cœnobii monachos ibidem fuisse præpositos (1447). Legum igitur pontifex auctoritate perspecta, monasterio Terræ majoris super hoc negotio perpetuum silentium indixit, et demum ecclesiam de Casali plano cum possessionibus suis apud nostrum monasterium per privilegium quietam in perpetuum manere constituit (Febr. 13). Tunc (1448) temporis (Ap.) et Robbertus comes de Lauretello quadragesimali tempore causa orationis ad hoc monasterium veniens, una cum Oldiberto milite suo obtulit beato Benedicto quicquid sibi (1449) pertinebat in territorio sancti Martini in Pisile. Sequenti vero anno (1114) Guillelmus dux, filius Roggerii ducis, ad hunc locum deveniens (Oct.), per præceptum (1450) confirmavit in hoc loco quicquid Robbertus et Roggerius duces sancto Benedicto tradiderunt, confirmans in super terram quam olim in Trojano apud Sanctam Justam in hoc loco concesserat; adjiciens D in super, ut animalia nostra quæ annualiter in suam terram devenerint, pascua in solitis locis habeant, et absque sua hominumque suorum vel alicujus personæ contrarietate vel infestatione seu redditione

(1447) Et Radulfum... pensionem Casinensi monasterio persolventem. l. l.

(1448) E privil. Robberti ap. Gatt. Hist., 344. Actum in palacio Termulano. Vocatur comitum comes de Lauretello, fil. Robberti.

(1449) Sc. Oldeberto ejusdem monasterii offero.

(1450) Gatt. Acc., p. 230. Casinum se venisse, ibi non dicit.

maneant et redeant, mille librarum auri pena indicta. Fecit et aliud præceptum (*an.* 1126. *Aug.*) de Castelione de Baroncello (1451), cum pertinentiis suis, ut homines qui in eo manent, solidi⁴⁶²⁶, quieti, et liberi sint a se et a suis, ab omni datione vel censu. Sed et Constantia filia regis Francorum, cum Boamundo filio suo, eodem anno (1114. *Apr.*) obtulit in ecclesia sancti Petri imperialis in civitate Taranto 86 familias hominum cum rebus suis, et quicquid eidem loco concessum est per præcepta et oblationes.

49. Eodem vero anno papa Paschalis cum apud Ceperanum sinodum celebraret (*Oct.*), archiepiscopus Consentinus proclamationem fecit super Roggerium comitem Siciliæ, qui eum de archiepiscopatu dejiciens, invitum et renitentem monachum fieri jusserat. Ad hæc papa: «Hoc ad me non attinet; abbatis enim Casinensis est judicare et discernere de talibus, cui hanc prærogativam prædecessores nostri contulerunt. Dona namque et vocatio Dei, sicut apostolus, sine penitentia sunt (*Rom.* xi, 29). Illud ergo donum, quod omnipotens Deus beato concessit Benedicto, ac per eum Casinensi cænobio, nulla potest ratione convelli; idemque abbas Casinensis super re tali respondeat.» Tunc abbas: «Non vult Deus coacta servitia; unde si contra vestram voluntatem monasticum institutum arripuisti, vestrum erit vel relinquere vel tenere. Quapropter sanctæ religionis habitum quod inviti sumpsisistis, ut ad pedes domini nostri apostolici deponatis præcipimus; demum, ut ante jam dixi, vestrum erit vel recipere vel dimittere.» Ille autem continuo ad pedes summi pontificis vestimenta deponit monastica, sed nullo modo ei ab aliquo persuaderi potuit ulterius resumere. In eodem etiam concilio idem apostolicus investivit Guilelmum ducem de ducatu Apuliæ et Calabriæ. Ibi etiam cum Landulfus Beneventanus archiepiscopus accusatus fuisset, et se purificare de objectis non valeret, ad hunc locum fugit, papæ sententiam audire declinans; sed qualiter rogatu nostræ congregationis et pontificii ordinem et papæ gratiam rursus habuerit, loco suo scribemus (1452).

50. Hoc etiam anno, cum fratres nostri cænobii a Sardinia remearent, piratæ Saracenorum super eos irruentes in Africam victos duxere. Quod ubi noster abbas agnovit, pretium pro redemptione eorum illuc transmittere studuit; sed hi qui deferebant ventorum vi in Syciliam appulsi sunt. Igitur dum hæc ad notitiam Roggerii magnifici comitis pervenissent, amore sanctissimi patris Benedicti

A ductus, nuntios suos ad regem civitatis Calamensis (1453), quod a Sarracenis Alchila dicitur, destinavit, quatinus illos ad hoc monasterium redire permitteret, si ejus frui amore, si ejus pace uti desideraret. Annuit protinus Calamensis rex tantis postulationibus, eosdemque fratres legatis ipsius comitis tradidit; jam enim Azzo, hujus sancti loci decanus, in eadem captione vita decesserat. Qui per Africam Syciliam venientes, honorabiliter ab eodem comite suscepti⁴⁶²⁷, atque ad hunc nostrum monasterium retransmissi.

51. Operæ pretium reor, ea quæ omnipotens Deus ad jam dicti dicani declaranda ostendit merita, opusculo præsentati annexere, Hic (1454) igitur dum in eadem provincia defunctus fuisset, corpus ejus in ecclesia beatæ Mariæ ante altarium sepultum est. B Factum est autem intempestæ noctis silentio, Sarraceni inde transeuntes, dum luna radios suos emitteret, viderunt eum foris juxta hostium basilicæ sedentem, librumque in manu tenentem. Tunc illi obstupefacti, alios Sarracenos clamare cœperunt, dicentes: «Currite citius, currite, huc properare studete! nam presbyterum⁴⁶²⁸ christianorum, qui in isto mense mortuus est, ante hostium ecclesie sedentem conspicimus.» Hoc igitur reliqui audientes, portas civitatis egressi illuc tendere festinaverunt. Cumque ad eum appropinquassent, vir Domini interlimen hostiumque basilicæ ingressus, nusquam comparuit. Quadam vero die mansionarius ingressus ecclesiam, reperit lampadem quæ super sepulchrum ejus pendebat, ardentem. Tunc iratus, puerum qui ei jugiter in ecclesia serviebat vocavit, eique dixit: «Cur lampadem accensam reliquisti?» Ad quem puer respondit: «Ego quando ecclesiam clausi, lucernas omnes extinxi; hanc autem quis⁴⁶²⁹ accenderit, ignoro.» Animadvertens autem vir ille quod in re erat, lampadem extinxit, ecclesiam clausit; alioque die ingressus ecclesiam, eam ardentem reperit. Hoc igitur dum sæpius fieret, nuntiatum est regi Sarracenorum; qui in re insolita admiratus, et putans a christianis ista confingi, destinat Sarracenos qui lampadem extinguerent oleumque inde traherent. Quod dum factum fuisset, alio die ecclesiam ingressi, lampadem lucentem, atque aquam in morem olei ardentem invenerunt. Qui præpete cursu inde egredientes, ad regem venerunt, et cuncta quæ evenerant per ordinem pandunt. Tunc rex lampadem extingui, et Sarracenos die ac nocte ecclesiam custodire præcepit, ne quis christianorum ibidem intraret; qui præceptis ejus parentes, ecclesiam custodire cœperunt. Nocte autem adveniente, Sarra-

VARLE LECTIONES.

⁴⁶²⁶ ita in orig. ⁴⁶²⁷ an s. sunt? ⁴⁶²⁸ ita in libro illo, presbyter c. ⁴⁶²⁹ ita ibi, qui c.

NOTÆ.

(1451) Territ. Trojano. Gatt ib., 231.
(1452) C. 61. Cæterum cl. Falconem Ben. ad h.
a. et Romualdum Salern.
(1453) Quæ inter Cirtam et Hipponem regium

sita est. et nunc Guelma vocatur; cf. Pagium ad a. 1114, n. 3.

(1454) Hæc eisdem fere verbis leguntur in libro *De justis Cas.*, c. 62.

cenī qui ecclesiam observabant, oculos in cœlum levantes, stellam de cœlo super lampadem ecclesię radiantem aspiciunt. Tunc obstupefacti fores ecclesię reserant, lampademque lucentem aspiciunt, cursuque celeri ad registendentes palatium, seriatim quę viderant narrare cœperunt. Rex vero suorum talia dum audisset ab ore, dictis derogans fidem, lampadem extingui, et ecclesiam sicut prius custodire præcepit; exurgensque ad domum callifę, qui ecclesiam luminabat (1455) perrexit. Cumque jam nox advenisset, elevatis in cœlum oculis, vidit stellam super lampadem ecclesię radiantem, eandemque radio suo accendentem; statimque Sarraenos ad ecclesiam mittens, lampadem ardentem reversi nuntiarunt. Tunc rex proponit edictum, ut christianī liberam in ecclesiam ingrediendi facultatem haberent.

52. Eodem quoque tempore Robbertus Aversanus episcopus præsentē Romano pontifice promovit litigium contra hoc monasterium de ecclesia sanctę Agathę in Aversę. Cumque diu internos et illos in Romana curia hæc causa sæpius ventilata fuisset, ex præcepto Romani pontificis et cardinalium, quibus grave videbatur totiens eandem causam in iudicio audire, una cum clericis Aversanę ecclesię idem episcopus eandem ecclesiam in perpetuum huic nostro Casinensi cœnobio habendam concessit (1456), pena 50 librarum auri apposita. Hic abbas fecit libellum hominibus habitantibus in castro sancti Angeli de terris et silvis huic monasterio pertinentibus in loco qui dicitur Tabulenla, iuxta tenorem antecessorum suorum, unde recepit libras denarium decem.

Huic abbati Robbertus princeps iurejurando firmavit totam ex integro abbatiam, et omnem terram, castra, et monasteria, sicut illa tenuit Otto abbas octo dies antequam mortuus esset, et omnia quę hoc monasterium retinebat infra principatum Capuanum. Id ipsum fecit Andreas consul et dux Cajetanorum (1457) de terra sancti Benedicti, et nominatim de castro Pontiscurvi cum pertinentiis suis.

53. Tunc temporis Benedictus Fundanę ecclesię episcopus et hujus cœnobii monachus, contendere cœpit adversus hoc monasterium pro pecunia, quam Contardus prædecessor suus in hoc loco deposuit; cujus pecunię partem idem episcopatus redditam fatebatur, partem vero nostram ⁴⁶⁰. Noster vero